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ANOTACE

Tato práce se zabývá negativní interferencí mezi angličtinou a francouzštinou. Jejím hlavním

cílem je prozkoumat do jaké miry jsou francouzští studenti angličtiny ovlivněni

francouzštinou jakožto jejich rodným jazykem. Teoretická část práce vysvětluje proces

osvojování jazyka, negativní transfer a grmaticko-překladovou metodu, porovnává anglický

a francouzský jazyk a předkládá francouzský systém výuky jazyků. Praktická část prezentuje

výzkum a jeho analýzu. Nejprve jsou představeny cíle, účastníci výzkumu, materiály a

postup, poté jsou zanalyzovány výsledky.

KLÍČOVÁ SLOVA

interference, negativní transfer, angličtina, francouzština, překlad, osvojování jazyka

ANNOTATION

This thesis deals with negative interference between French and English. Its main objective

is to examine to what extent French learners of English are influenced by French as their

mother tongue. The theoretical part of this thesis explains the process of acquisition of a

language, negative transfer and grammar-translation method, compares the English and the

French language and provides a description of the French system of teaching languages. The

practical part presents the research and its analysis. First, the aims, the participants, the

materials and the procedure are explained, then, the results are analysed.
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1 INTRODUCTION

This thesis deals with negative interference during the process of studying English by French

learners. According to the seventh edition of the world’s largest ranking of countries by

English skills, undertaken by The English Proficiency Index in 2017, France has an index of

54.339 and is classed in the category of moderate proficiency. Thus, it has one of the lowest

index among European countries (22nd position out of 27).

Therefore, to investigate one of the possible reasons for the ranking of France at the low end

of the scale, the following topic was chosen: to what extent negative interference between

French and English influences the learning process. A study was conducted to provide data

for this thesis.

The main aim of this thesis is to examine the hypothesis that when studying English, French

learners are prone to making mistakes resulting from their knowledge of French as a mother

tongue and thus negative transfer occurs.

The theoretical part of this thesis explains all the relevant terms for this work. Firstly, it

defines transfer, the process of language acquisition and the grammar-translation method.

Furthermore, a great part is devoted to the differences between English and French.

Moreover, as this thesis focuses on French learners, a brief description of the French

educational system and its attitude towards teaching languages is provided.

The second part of this thesis provides an overall presentation of the research. Firstly, it

presents the aim of the research, the participants, the materials and the procedure and

secondly, it provides an analysis of the results.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Second language acquisition (SLA) vs first language acquisition

This chapter describes the difference between second language acquisition and first language

acquisition. Firstly, it is appropriate to define what the terms second language and first

language refer to. First language (L1), in other words mother tongue, is a language that a

child acquires naturally from an early age by growing up in an environment in which people

use this particular language, while second language (SL) refers to any language that we learn

after the acquisition of the mother tongue, even though it can actually be the third, the fourth,

etc. to be acquired (Muriel 2). For example, if a French native speaker learns Spanish and

German, they are both referred to as second language, yet they are the ‘second’ and the

‘third’ considering the logical order.

The process of learning a language can be divided into three phases: the initial state, the

intermediate state and the final state (Muriel 16). While the initial state for first language

acquisition is almost surely an innate capacity to learn language, it can be questioned whether

this natural ability remains beyond childhood and, therefore, helps acquire second languages

(Muriel 17). Nevertheless, there are other aspects that influence the initial state of L2

learning, such as the knowledge of L1, world knowledge and established interactional skills

(Muriel 18).

The main factor of developing L1 is cognitive maturation – children’s ability to use their

mother tongue expands as they grow up, on the other hand, since L2 learners are already

cognitively mature, other processes must be involved in the intermediate state. One of the

main processes entailed in interlanguage development (development of learner language) is

cross-linguistic influence, in other words, transfer of prior knowledge from L1 to L2 (Muriel

19). This feature manifests itself in all language skills, such as vocabulary, grammar and

pronunciation. In addition to the language transfer, the developmental phase of L2 learning

is affected by many other social and individual aspects, for instance, world knowledge and

skills for social interaction.

While language interaction is necessary for L1 learning, it is not indispensable for SLA,

although it generally aids progress. As opposed to L1 learning, which usually occurs without
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guidance and the need to motivate the learner, SLA can be both facilitated and inhibited by

many factors, such as feedback, aptitude, motivation and instruction (Muriel 20).

The final state corresponds to the outcome of learning. As far as L1 learning is concerned,

native linguistic competence is generally achieved by the age of 5 or 6 without any special

effort (Muriel 21). On the other hand, the final state of L2 development can never be totally

native linguistic competence, although some learners attain a ‘native-like’ proficiency.

2.2 Transfer

The influence of L1 on L2 was first introduced with Contrastive analysis theory. It is an

approach to the study of SLA, which focuses on predicting and explaining learner’s

difficulties based on a comparison of L1 and L2 to determine similarities and differences

(Muriel 34). One of the assumptions of this theory is that transfer will occur in learning.

Two major types of transfer can be distinguished: positive transfer and negative transfer or

interference. Positive transfer occurs when an L1 structure or rule is used in an L2 utterance

that is correct in the particular language (Muriel 19). Positive transfer facilitates language

learning, as structures or words from L1 can be applied to L2 and thus new ones do not have

to be learnt. For example, an English native speaker can easily transfer the word table to

French, as the meaning and spelling are the same, therefore there is only the pronunciation

left to be learnt. On the other hand, negative transfer occurs when an L1 structure or rule is

used in an L2 utterance that is not appropriate for the target language (Muriel 19). One of

the most common and most easily recognizable examples of negative transfer from L1 to L2

is inappropriate pronunciation, more precisely a foreign accent. However, this aspect has not

been the focus of this thesis. It will examine negative transfer in other language fields, such

as morphology, lexicology and syntax. For instance, a negative transfer occurs when an

English native speaker learning French omits the feminine mark -e in forming adjectives

(joli jupe), as in English, there is no such feminine mark. More examples of this type of

negative transfer will be provided in the practical part of this thesis. While positive transfer

will facilitate learning to some extent, negative transfer may result in four types of errors:

underproduction, overproduction, production errors and misinterpretation.
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• Underproduction

Underproduction occurs when learners avoid employing certain structures as a result of

these not being as frequent in their native language as they are in English. This

infrequency of use represents a divergence from the target language.

• Overproduction

Due to underproduction of difficult structures in L2, learners tend to overuse expressions

transferred from their native language.

• Production errors

Production errors are classified into three categories: substitutions (use of L1 form in

L2), calques (errors reflecting an L1 structure) and alterations.

• Misinterpretation

The interpretation of target language utterances can be influenced by the native language

structures and thus misinterpretation may arise (Odlin 36–37).

2.3 Comparison of French and English

Since this thesis deals with the structural similarities and differences between English and

French, it is thus appropriate to examine how these languages differ from the linguistic point

of view. First, they will be placed within the genetic (or genealogical) and typological

classification.

2.3.1 Genetic classification

The genetic approach classifies languages from a historical point of view and is based on the

assumption that languages share a common ancestor. It means that a so-called parent

language can be reconstructed using early written remains and deductions (Crystal 368).

Most European languages belong to the Indo-European language family, English and French

included. The parent language of this family is called Proto-Indo-European (Crystal 371).

The Indo-European language family is further divided into several subfamilies. While

French is a member of the Italic language family, the parent language of which is Latin,

English falls into the category of West Germanic languages along with German, Dutch and

so on. According to the genetic classification, English and French should bear a certain
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amount of resemblance as they both belong to the Indo-European family. Yet, given the

vastness of the group and the affiliation of the targeted languages with different subfamilies,

it is evident that a great number of contrastive characteristics will arise.

2.3.2 Typological classification

On the other hand, the typological classification groups languages according to their formal

similarities (Crystal 369). Much recent typological work has been combining phonology,

morphology, and syntax (Lyovin 15). Yet, since phonology is not relevant to this thesis, only

morphological and syntactic typologies will be briefly discussed.

Morphological typology

The earliest typologies, established as early as at the beginning of the 19th century, concerned

the field of morphology. Three main linguistic types were recognised: isolating languages,

for instance Chinese; inflecting languages, including Czech; and agglutinative languages,

for example Turkish. In isolating languages, words are invariable, there are no grammatical

endings and word order has a grammatical function. Inflecting languages express

grammatical relationships by changing the internal structure of words, usually by use of

inflectional endings, whereas in agglutinative languages, words consist of long sequences of

units, with each unit expressing a particular grammatical ending. However, there are often

no clear-cut boundaries and thus languages rarely fall into one category (Crystal 369).

Both the languages in question are cases of point. English could be classified as an isolating

language, since it uses many auxiliary verbs, such as be in I am sleeping and grammatical

relationships are often shown through the use of word order, which can be demonstrated by

the difference between the two following sentences: The cat ate the mouse and The mouse


[…]


also chose option ‘C’. Conversely, more than a third of them also marked option ‘D’ as

correct, yet it was the only incorrect one.

2) Si j’avais su, je t’aurais dit.

CORRECT

ANSWER
A) If I had known, I would have told you. 194

WRONG ANSWERS

B) If I knew, I would have told you. 63

C) If I had known, I would tell you. 41

D) If I knew, I would tell you. 37

The second sentence assessed the participants’ knowledge of the third conditional. More

than two-thirds of them chose the correct answer (option A), as opposed to the remaining

third, who chose one of the incorrect options. 63 of them labelled option B as correct and 41

of them chose option C, both option B and C being examples of mixed conditional and 37

marked option D as correct, which is a second conditional sentence.

3) Si je n’avais pas bu autant d’alcool hier soir, je ne me sentirais pas aussi

mal maintenant.

CORRECT

ANSWER
If I had not drunk as much alcohol last night, I would not

feel that bad now. 175

WRONG

ANSWERS

If I had not drank as much alcohol last night, I would not

feel that bad now. 98

If I had not drunk as much alcohol last night, I would not

have felt that bad now. 40

If I had not drank as much alcohol last night, I would not

have felt that bad now 20

The third sentence evaluated the respondents’ degree of familiarity with mixed conditionals.

Around half of them selected the correct answer (option A), whereas the other half chose
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one of the distractor options. 98 participants marked option B as correct, which included an

incorrect form of past participle (drank), 40 of them chose option C, which was an example

of the third conditional and 20 of them opted for option D, which combined both the mistakes

from option B and C.

4) Je n’ai encore rien acheté pour Noël.

CORRECT

ANSWER
A) I haven’t bought anything for Christmas yet. 243

WRONG ANSWERS

B) I didn't buy anything for Christmas yet. 72

C) I haven't bought for Christmas anything yet. 11

D) I didn't buy for Christmas anything yet. 7

Sentence 4 examined the respondents’ capacity to use present perfect. A whole 243

respondents selected the correct answer (option A), while only 90 of them picked one of the

incorrect answers. 72 of them chose option B, which employs past tense instead of present

perfect, 11 of them chose option C, which uses the correct tense, yet not the correct word

order and a mere 7 of them selected option D, which is a combination of the two previous

distractors.

5) Quand tu iras au Canada, tu comprendras pourquoi je voulais m’y

installer.

CORRECT

ANSWER

A) When you go to Canada, you will understand why I wanted

to settle down there. 58

WRONG ANSWERS

B) When you will go to Canada, you will understand why I

wanted to settle down there. 216

C) When you go to Canada, you will to understand why I

wanted to settle down there. 35

D) When you will go to Canada, you will to understand why

I wanted to settle down there. 21
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Sentence 5 tested to what extent respondents are aware of the use of the present tense in time

clauses. As expected, this proved to be the most difficult sentence of the questionnaire as a

whole 311 respondents selected one of the incorrect options. 216 of them chose option B,

which contains a future verb form in the time clause, 35 of them opted for option C, which

encompasses an incorrect verb pattern (will to understand) and 21 of them selected option

D, which fuses the errors from option B and C. By contrast, only 60 participants chose the

correct answer, using the present tense (option A).

3.4.3 The influence of knowledge of other languages on the results

The participants were also asked to state other languages that they had been studying. Those

who have been learning another Romanic language attained a higher average score of 20

correct answers out of 45, while those who stated that they had no knowledge of another

Romanic language achieved an average score of 18,5. Thus, even though one might predict

that knowledge of another Romanic language will exacerbate the negative interference, this

has not proved to be true in this case, although the difference between the two groups is not

significant. On the other hand, those who claim to be studying another Germanic language

(only one case of Swedish, otherwise German) reached the highest average score of all these

groups – 21,5, therefore, in this case, the logical assumption that the knowledge of another

Germanic language will have a positive impact while studying English has been confirmed.

Knowledge of another

Romanic language

Knowledge of no other

Romanic language

Knowledge of another

Germanic language

Average score 20 18,5 21,5
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4 CONCLUSION

The main objective of this thesis was to investigate whether French as a mother tongue

influences the mistakes that French learners make in English. The initial hypothesis is that

negative interference occurs when French learners study English. Research was undertaken

to render the thesis credible and to verify this hypothesis. The practical part was

accompanied by thorough explanations of the related phenomena in the theoretical part.

The first part of this thesis sets the research within the relevant linguistic context. It describes

all the theoretical concepts pertaining to the topic, including the process of acquisition of a

language, negative transfer, the comparison of English and French, the related linguistic

disciplines and teaching languages within the French educational system.

The second part of this thesis is devoted to the research. The participants are introduced, the

materials and procedure are described and finally, the results of the research are analysed.

The average score on the questionnaire was 19 (out of 45) and thus on average, the success

rate was below 50%. Therefore, it may be concluded that French as a native language has a

significant impact during the acquisition of English and thus the initial hypothesis may be

declared as correct.

The relatively low success rate is due to a significant difference between the languages in

question. Although both belong to the Indo-European family of languages, they do not share

the same subfamily. Whereas English is a Germanic language, French belongs to the

category of Italic languages. Consequently, it is evident that many differences arise between

them.

Furthermore, even though English and French display features of both isolating languages

and inflectional languages, and thus share a great number of characteristics, they also differ

significantly since it is features of isolating languages that prevail in English, whereas what

prevails in French are aspects of inflectional languages. Thus, it is clear that on the linguistic

level, the two languages do not work in the same way.

When learning a foreign language, every human being has a natural tendency to apply

structures and rules from their mother tongue, this thesis has proved that French learners of

English are not an exception.
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This thesis has certainly not exhausted all its potential and thus this topic might be further

investigated, for instance, in other fields of linguistics, such as phonetics, which was not

included.
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6 LIST OF APPENDICES

Appendix A – distribution of the committed errors within linguistic disciplines

Appendix B – information about the participants part 1

Appendix C – information about the participants part 2
