UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Bartáková
Datum narození: 11.01.1995
Identifikační číslo studenta: 33733695

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 439588

Název práce: Negative Interference in Written Production of French Learners of English

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kristýna Červinková Poesová, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka práci obhájila, na kritické komentáře zodpověděla. Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2. Další přítomní členové. PhDr. Tereza Topolovksá, Ph. D., Doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph. D., PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tomáš Ficza
PhDr. Jan Váňa